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Özet 
Çalışmamız da küresel ısınmanın olumsuz etkileri ile başlayan gıda ve su güvencesizliği ortaya 
çıkaran zincirleme reaksiyonun oluşma sebepleri ve sonuçlarının sürdürülebilir gıda ve su güvenliği 
üzerindeki etkileri kapsamlı bir literatür taraması ile ele alınmıştır. Tüm gıda ve su sistemini tehdit 
eden bu sürecin insanlığın geleceğinde yaratacağı olası etkiler irdelenmiştir. Doğal kaynakların aşırı 
tüketimi ve fosil yakıt kullanımının hızla devam etmesi durumunda küresel ısınma ve sonuçlarının 
günlük yaşamımızı artan bir şekilde olumsuz olarak etkileye devam edecektir. Küresel ısınma gıda 
ve su güvencesi üzerine etkileri yanında insanlığı tehdit edecek tedavisi zor yeni bakteriyel ve viral 
hastalıkların ortaya çıkmasına neden olacaktır. İnsanlık yeni pandemilerle karşılaşacaktır. Doğal 
dengenin sağlanmasında önemli bir yeri olan kutup buzullarının erimesi birçok tarımsal alanın 
ve yerleşim yerlerinin sular altında kalmasına neden olacaktır. Küresel ölçekte göçlerin olması 
ve dünya barışının bozulması küresel ısınmanın olası sonuçları olarak sıralanabilir. Bu sürecin 
durdurulması ve sürdürülebilir bir gelecek için güvence sağlanmasında alınması gereken küresel ve 
yerel önlemler açıklanmıştır.  İnsanlığın geleceğini direkt olarak etkileyen ve etkileyecek olan bu 
sürecin oluşturacağı risk ve tehditler bilimsel bir çerçevede değerlendirilerek, küresel geleceğimizi 
yönetmek, gelecek nesiller için yaşanabilir bir dünya, sürdürülebilir gıda ve su güvencesi sağlamak 
için farkındalık oluşturmak amaçlanmıştır.  

Anahtar Kelimeler
Küresel Isınma, İklim Değişikliği, Gıda ve Su Güvencesi
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Abstract
In this study, the reasons and consequences of the chain reaction that started with the negative 
effects of global warming and resulted in food and water insecurity, and its effects on sustainable 
food and water security were discussed with a comprehensive literature review. The possible effects 
of this process, which threatens the entire food and water system, on the future of humanity were 
examined. If the excessive consumption of natural resources and the use of fossil fuels continue 
rapidly, global warming and its consequences will continue to increasingly negatively affect our 
daily lives. In addition to the effects of global warming on food and water security, it is possible 
that new bacteria and viral diseases that are difficult to treat and will threaten humanity may 
emerge. Humanity may encounter new pandemics. The melting of polar ice caps, which play an 
important role in ensuring the natural balance, may cause many agricultural areas and settlements 
to be flooded. Global migrations can also be listed as possible consequences of global warming. 
Attention is drawn to the local and global measures that need to be taken to stop this process and 
provide assurance for a sustainable future. The risks that this process will create, which will affect 
the future of humanity, will be evaluated within a scientific framework, and it is aimed to raise 
awareness to manage our global future and to ensure a livable world, sustainable food and water 
security for future generations.
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Giriş 

Gıda, insanın günlük yaşamını sürdürebilmesi için vazgeçilmez ve ertelenemez en önemli 
ihtiyaçlarından biridir. İnsanlığın var oluşundan beri gıda ihtiyacının karşılanması her 
zaman birinci öncelik olmuştur. İlk dönem insanlık gıda ihtiyaçlarını avcılık ve toplayıcılık 
yaparak karşılamışlardır. Bu yaşam biçimi tarımın keşfedilmesine kadar sürmüştür. Tarımın 
keşfedilmesi ile birlikte insanlığın sosyo-ekonomik ve kültürel yaşamda büyük bir değişim 
ve gelişim meydana gelmiştir. Bu nedenle tarımın keşfedilmesi insanlık tarihinde en büyük 
dönüşümlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Bu gelişim ve değişim süreci büyük bir 
hızda günümüzde de farklı fazlarda devam etmektedir.  Bu süreç ’de insanlık ihtiyaçlarını 
karşılamak için yaşadığı çevreyi etkin bir şekilde değiştirme gücüne ulaşmış ve uygarlık kurma 
ve bir arada yaşama kültürünü gelişmiştir.  Bu nedenle gıda insanlık tarihi boyunca sadece bir 
ihtiyacın karşılanmasının ötesinde kültür ve medeniyet kavramları ile iç içe olan sosyal bir 
olgu olarak kabul edilmektedir. 

21. yy ilk çeyreğini tamamlamak üzere olduğumuz bu süreç de insanlık her alanda yaşadığı 
gelişmişlik düzeyine rağmen gıdaya erişim, yoksulluk, gıda güvenliği ve beslenme gibi 
temel sorunları çözememiştir. Aksine insanlık bugün yaşanan ve gelecekte çok daha şiddetli 
şekilde yaşanacağı öngörülen gıda ve su güvencesi ve güvenliği sorununun birinci derece 
sorumlusu durumundadır. Bu nedenle günümüzde gıda - temiz su güvencesi ve güvenliği 
en büyük küresel sorun olarak dünya gündeminde birinci sırada yer almaktadır (Demirtaş 
ve Rozelin, 2020).   FAO (Dünya Gıda ve Tarım Örgütü)’ verilerine göre 820 milyondan 
fazla insanın günlük ihtiyacı olan gıdaya erişemediği belirtilmektedir. Ayrıca dünyada orta 
derecede gıda güvensizliğinden etkilenen ve açlık çeken insanlar hesaplandığında, yaklaşık 
2 milyarın üzerinde insanın güvenilir, besleyici ve yeterli düzeyde günlük gıdaya düzenli bir 
şekilde erişiminin olmadığı tahmin edilmektedir (Tataroğlu, 2017; Anon, 2018). Yapılan 
tahminlere göre 2050 yılında dünya nüfusunun 10 milyar’a ulaşması beklenirken artan dünya 
nüfusunun gıda güvencesinin sağlanması için dünya gıda üretiminin yüzde 60 oranında 
artması gerektiğine dikkat çekiliyor. (Siqueira ve ark., 2001). Dünya nüfusunun artması ve 
tarımsal üretimde meydana gelecek azalma gıda güvenliği konusunda insanlığı zor bir sürecin 
beklediğini göstermektedir. Bununla birlikte nüfus ve gelir düzeylerinde meydana gelecek 
artışlar, tüketim alışkanlıklarındaki değişikliklerle birleştiğinde, gelecek yıllarda gıda ve suya 
olan talebi artıracaktır (Öztürk ve ark., 2022).  

Küresel Isınma ve Nedenleri

İnsan –Doğa ilişkisi incelendiğinde ortaya çıkan tüm ekolojik sorunların temelinde doğal 
kaynakların insan tarafından aşırı tüketimi sonucu sürdürülebilir doğal dengesinin bozulması 
gerçeği yatmaktadır. Bununla birlikte yoğun bir şekilde fosil yakıt kullanımı, nüfus artışı, 
kentleşme, tarım alanlarının başka amaçlar için kullanılması gibi faktörlerde bu süreci 
hızlandırmaktadır. Özellikle 20 yüzyılın ikinci yarısından itibaren bu faktörlere bağlı olarak 
sera gazlarının (Kloroflorokarbonlar (CFC’ler), su buharı, CO2, CH4, NO2) atmosferde aşırı 
birikmesi dünyanın sıcaklığının yükselmesine neden olmaktadır.  (Ethem ve Özçağ 2004; 
Türkeş, 2007; Erdoğan ve ark., 2008; Yıldız, 2014a).
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Sera gazları, güneşten gelen radyasyonun yansımasını önlemesi ve ısıyı soğurması sonucu dünya üzerinde 
sıcak bir örtü oluşturması ile dünyanın aşırı ısınmasına yol açmaktadır. Bunun sonucunda dünyadaki 
yaşamın sürdüğü ekosistemlerin bütüncül yapısını tehdit eden, bitki ve hayvan türlerinin yok olmasına 
neden olan, insan yaşamını etkileyen aşırı sıcaklık, yangın, susuzluk, kuraklık gibi diğer meteorolojik 
afetlerin artmasına neden olan bir olgudur (Özmen, 2009). Küresel ısınma olarak tanımlanan bu olgu, 
karada ve suda yaşayan tüm canlı yaşam döngüsünü tehdit eden zincirleme reaksiyonun başlangıcını 
oluşturmaktadır. Bu zincirleme reaksiyonun sonunda gıda ve su güvencesizliği ortaya çıkmaktadır.

 Küresel Isınma     →     İklim Değişikliği     →     Gıda ve Su güvencesizliği    

Küresel ısınmaya bağlı olarak, meydana gelen aşırı yağışlar ve hava olayları gibi diğer parametrelerinin 
uzun süre değişmesi de “iklim değişikliği” olarak ifade edilmektedir (Doğan, 2005; Yıldız, 2014a). 
Yapılan çalışmalarda atmosferde yıllar içerisinde biriken CO2 konsantrasyonu ile dünyanın 
sıcaklık artışı arasında doğrusal bir korelasyonun olduğu tespit edilmiştir (Tiraşci ve Erdoğan, 
2021).  Karbondioksit molekülleri güneş den gelen ışınlar ile etkileşime girmezler. Ancak bu 
ışınların dünya ile etkileşip kızılötesi ışınlar olarak geri yansıdığında CO2 ve diğer sera gazları ile 
etkileşime girerler. Bu etkileşimi belirleyen parametreler, kızılötesi ışınların dalga boyu, molekülün 
geometrisi ve kompozisyonudur. CO2 ve CH4 molekülleri diğer sera gazlarına göre geometrik 
yapıları (3 atomdan oluşmuştur) farklı olduğu için daha geniş bir dalga boyu aralığında güneş 
ışınlarını soğurma kabiliyetleri vardır. Bu ışınların en önemlilerinden biri de kızıl ötesi ışınlardır. 
Oksijen ve azot, atmosfere de kızılötesi ışınları ile etkileşmez.

Son 50 yılda atmosferde biriken CO2 gazı miktarı hızla artmış buna bağlı olarak da dünyanın 
sıcaklığında artma meydana gelmiştir. Şekil 1 ve Şekil 2 de görüleceği gibi CO2 artışın paralel olarak 
dünyanın sıcaklığında aynı dönmede artma meydana gelmiştir.  Atmosferde insan aktivitesi sonucu 
biriken CO2 ve buna bağlı olarak küresel ısınmaya etkinin sektörlere göre dağılımı değerlendirildiğinde 
enerji sektörü % 49 ile ilk sıra yer alırken sırasıyla sanayi üretimi %24, ormansızlaşma %14, tarımsal 
üretim %13 olduğu görülmektedir (Özmen, 2009) . Atmosferdeki karbondioksit oranı 1880 yılından 
bu güne yüzde 43 artarak rekor seviyeye ulaştı. İnsan faaliyetleri, fosil yakıtların aşırı kullanımı, 
üretim ile tüketimin artması, atmosferdeki sera gazı oranını artırmaya devam ediyor (Toros, 2021). 

Şekil 1
Yıllara göre atmosferde biriken sera gazı konsantrasyonu (Aytekin, 2022)
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Küresel ısınma olgusu, milyonlarca yıldan beri dünyada görülen iklimsel değişim olaylarından 
farklı özellikler göstermektedir.  Her şeyden önce bu olgu doğanın doğal döngüsü içerisinde 
gerçekleşen bir olay değildir. Tamamen insan aktivitesi sonucu meydana gelen ve birbirini 
etkileyerek şiddetini artıran olaylar zincirleme reaksiyonlardır (Kadıoğlu, 2001; Yıldız, 
2014a; Anon, 2021b). Bu zincirleme reaksiyonlar sonunda ciddi bir gıda ve su güvencesizliği 
ortaya çıkarmaktadır. Bun nedenle Hükümetler Arası İklim Değişikliği Paneli IPCC) 
sürdürülebilir gıda ve su güvencesini sağlamak için küresel ısınmayı kısa vadede azaltmak 
ve uzun vadede durdurmak için küresel ölçekte kararlar alınmaktadır. Bu kapsamda alınan 
kararlar; 2030 yılında sera gazı emisyonunu % 45 azaltılması ve 2050 yılında sıfır emisyon 
hedefi konulmuştur. Buna bağlı olarak dünya sıcaklık artışının kritik eşik olarak 2030 yılına 
kadar 1,5 0C derecenin aşılmaması hedefi konulmuştur (IPCC, 2018).  Küresel ısınma ve 
iklim değişikliğinin ekonomik boyutu üzerinde yapılan çalışmalarda önlemler alınmadığı 
taktirde 2025 yılına kadar küresel ölçekte yıllık 1,7 trilyon dolar zarar oluşturacağı, 2075 
yılına kadar ekonomik kayıpların yaklaşık 30 trilyon dolara ulaşacağı tahmin edilmektedir. 
Bu nedenle küresel ısınma ve iklim değişikliği ile etkili bir mücadele edilmesi gerektiği bu 
yönde yapılacak çalışmaların maliyetinin küresel ısınmanın meydana getireceği ekonomik 
kayıplarından çok daha düşük olacağı belirtilmektedir (IPCC, 2021). Hükümetler arası İklim 
Değişikliği Paneli’inin (IPCC) son raporunda: 52 ülkeden 103 gönüllü uzmanın iki yıllık 
çalışmayla ortaya koyduğu çalışmaya göre: Küresel ısınma kritik eşik olarak belirlenen 1,5 0C 
dereceyi geçmeye her zamankinden daha yakın olması ve en iyi senaryoda dahi önümüzdeki 
on yılda bu eşiğin aşılacağı düşünülmektedir. Bu eşiğin aşılması durumunda küresel gıda 
sistemi büyük ölçüde tehdit altında kalacağı belirtilmektedir (Öztürk, 2016; Ezeroğlu, 2021). 

Şekil 2
Dünyada yıllara göre sıcaklık artışı (Meteoroloji Genel Müdürlüğü)
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Küresel ortalama yüzey (kara ve okyanus) sıcaklığı verileri, 1901-2012 döneminde yaklaşık 
0.9°C’lik bir artış göstermiştir. Bu dönem boyunca yerkürenin hemen hemen tüm yüzeyi ısınmıştır 
(Anon, 2013). Bu süre içerisinde dünyanın değişik bölgelerinde ekstrem sıcaklıklarda yaygın 
ölçüde değişiklikler olduğu belirtilmiştir. Bu konuda yapılan modelleme çalışmalarında sera gazı 
salınımının bugünkü şeklinde devam etmesi durumunda küresel ısınmanın artacağı buna bağlı 
olarak iklim değişikliğinin çok daha yaygın olarak ortaya çıkacağı ve dünyanın birçok bölgesini 
etkileyeceği ön görülmektedir (Anon, 2021b).  Küresel ortalama sıcaklıktaki her bir derece artışın, 
küresel ortalama arazi verimlerini buğdayda % 6, mısırda %7,4, pirinçte %3,2  ve soya fasulyesinde 
%3 azaltacağı tahmin edilmektedir. Yapılan simülasyon çalışmalarına göre 3°C’lik sıcaklık artışı 
için %25-50 seviyesinde verim kaybı olacağı tahmin edilmektedir (Anon, 2014). Küresel ısınma ve 
devamında ortaya çıkan iklim değişikliği tarımsal, hayvansal ve su ürünleri dahil tüm gıda üretim 
zincirini olumsuz etkilemektedir.    Artan sıcaklık derecesine bağlı olarak denizlerde karbondioksit 
konsantrasyonunda meydana gelen artış denizlerin daha asidik hale gelmesine neden olmakta, bu 
durum da denizlerdeki birçok canlı türünün yok olma tehlikesi ile karşı karşıya kalmasına neden 
olacaktır (Korkmaz, 2007; Doğan ve ark., 2010; Tataroğlu, 2017). Ayrıca sıcaklıklardaki artış 
hidrolojik döngüyle beraber yağışların mevsimsel dağılımında ve şiddetinde değişikliklere neden 
olması sonucu su kaynaklarını ve su kalitesini de olumsuz etkileyeceği belirtilmiştir (Doğan ve 
ark., 2010; Stagl ve ark., 2014; Demirtaş ve Rozelin 2020).  Küresel ısınma dünya ekosistemi 
üzerinde olası olumsuz etkileri şu şekilde sıralanmaktadır (Özmen, 2009; Öztürk, 2016;  Anon, 
2021b; Reyhan ve Reyhan 2016; Türkeş, 2020; Doğan ve ark.,2010; Demir, 2009):   

Şekil 3
Küresel Isınmanın Oluşum Mekanizması (Ozkul, 2021)
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 ● İklim değişikliği  
 ● Kuraklık ve çölleşme
 ● Buzulların erimesi ve deniz suyu seviyelerinin yükselmesi 
 ● Deniz suyu sıcaklığının artmasına bağlı olarak su ürünlerinde azalmaların olması.
 ● Buharlaşmanın artması sonucu dünya atmosferinin nem oranının da artış. 
 ● Yağış rejiminin değişmesi ile seller, su baskınları ve toprak kaymaları gibi doğal afetlerin 
artması, 

 ● İçme ve kullanılabilir temiz su yetersizliğinin ortaya çıkması ile buna bağlı oluşacak hijyen – 
sanitasyon sorunu ve salgın hastalıklarda artış.   

 ● Sıcaklık ve nem artışına bağlı olarak mutasyona uğramış bakteri, virüs gibi mikroorganizmaların 
neden olacağı tedavisi zor hastalıkların meydana gelmesi.   

 ● Daha sık yaşanacak ekstrem sıcaklıkların başta insan olmak üzere tüm canlı yaşamını olumsuz 
etkilemesi.

 ● Kuzey- güney arasındaki ekonomik gelişmişlik farkının artması. 
 ● Canlı Fizyoloji ve davranışları üzerine olumsuz etkilerinin olması.
 ● İklim değişikliği ile göçlerinin ortaya çıkması ve sosyo-ekonomik sorunlar ve dünya barışının 
tehlikeye düşmesi gibi büyük sorunların ortaya çıkmasına neden olacaktır. 

Küresel Isınma – İklim değişikliği ve Gıda – Su Güvencesi 

Küresel ısınma ve iklim değişikliği su kaynakları üzerinde de ciddi olumsuz etkiler yapmaktadır.  
Bu olumsuzluklar içilebilir suların azalmasına, kirlenmesine ve zaman içerisinde kullanılamayacak 
duruma gelmesi şeklinde ifade edilebilir. Gelecekte artan nüfusun su ve gıda ihtiyacını 
karşılanmasında çok ciddi sorunların oluşacağı öngörülmektedir. Ayrıca gıda üretiminin en 
önemli girdisinin su olduğu dikkate alındığında su ve gıda güvencesi arasındaki yakın ilişki daha 
net olarak anlaşılabilir. Bununla birlikte bir canlının günlük su ihtiyacı dikkate alındığında su 
güvencesinin olması hayati önemde bir konudur.   Dünya yüzeyinde 1,4 milyar m3’lük su rezervinin 
sadece %1 kullanıma uygun tatlı su kaynağı niteliğindedir. Halen dünyada su tüketiminin %70 
tarımsal sulamada kullanılmaktadır. Bu gıda güvencesinde ve güvenliğinde suyun ne kadar kritik 
öneme sahip olduğunun göstermektedir (Yılmaz, 2015). Küresel ısınma ve iklim değişikliğindeki 
hızlı artışların meydana gelmesi bitkisel, hayvansal ve diğer canlıların adaptasyon sürecine fırsat 
vermeyecek hızda gelişmesi sonucu tüm gıda üretimi zincirini olumsuz etkilemektedir (Doğan ve 
Tüzer, 2011; Yıldız, 2014b). 

Son yıllarda gıda güvencesi farklı güvenlik kavramları ile birlikte ele alınmaktadır. Bu kavramların 
gıda güvencesi ile olan ilişkisi aşağıdaki Şekil 4.’te görülmektedir (Yıldız ve Arslan, 2018). Gelecekte 
gıda ve su güvencesinin değerlendirilmesinde küresel ısınma ve iklim değişikliği kavramların 
dışında diğer kavramların da çok tartışılacağı bir döneme doğru gidilmektedir.   

Günümüzün en önemli sorunlarının başında gelen gıda ve su güvencesi ülkelere göre değişiklik 
göstermekle beraber farklı şiddette günlük yaşamımız içerisinde hayatımızın bir parçası olmaya 
devam etmektedir. FAO tarafından 2014, 2015 ve 2016 yıllarında yaklaşık 150 ülkede toplanan 
veriler, dünyadaki on kişiden yaklaşık birinin (% 9,3) güçlü bir gıda güvencesinden yoksun 
yaşadığını bunun 690 milyon kişiye denk geldiğini ortaya koymaktadır (Yıldız, 2014a; Koca ve 
Somuncu, 2021; Ezeroğlu, 2021).
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Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), Gıda güvencesi (Food Security): Tüm insanların 
her zaman aktif ve sağlıklı bir yaşam için gerekli olan besin ihtiyaçlarını ve gıda önceliklerini 
karşılayabilmek amacıyla yeterli, sağlıklı, güvenilir ve besleyici gıdaya fiziksel ve ekonomik 
bakımdan sürdürülebilir bir şekilde erişmek olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca bunun bir evrensel 
insan hakkı olduğunu belirtilmektedir. Buna göre gıda güvencesinin sağlanabilmesi dört ana başlık 
altında toplanmıştır.  Bunlardan birinin olmaması durumunda gıda güvencesinden bahsedilmesi 
mümkün olmamaktadır.

1. Bulunabilirlik: Yeterli miktarda uygun kaliteli gıdanın yerel üretim veya ithalat ile mevcut 
olması.

2. Erişilebilirlik: Bireylerin besleyici gıdaya ulaşılabilmesi için yeterli satın alma gücüne sahip 
olunması.

3. Yararlanma: Yeterli beslenme, temiz su, hijyen ve sağlık hizmetleri ile tüm fizyolojik 
ihtiyaçların karşılandığı sağlıklı beslenme durumudur

4. Sürdürülebilirlik (İstikrar): Gıda güvencesinin olması için nüfus, hane veya bireyin her 
zaman yeterli miktarda gıdaya ulaşabilmesi durumu olarak tanımlanmaktadır (Anon, 2020).

Gıda Güvenliği (Food Safety): Gıda’nın tarladan   sofraya gelene kadar geçireceği tüm evrelerde 
(hasat, işleme, taşıma, depolama, dağıtım ve hazırlık) fiziksel, kimyasal ve biyolojik olarak insan 
sağlığına zarar verebilecek her türlü tehlikenin önlenmesi için  alınan tedbirlerin tümünü ifade 
etmektedir. Şekil 5 de görüleceği gibi gıda güvencesi kavramı gıdanın varlığını, gıda güvenliği 
kavramı ise var olan gıdanın tüketiciye ulaşana kadar geçirdiği süreçte güvenliğini sağlama esasını 
oluşturmaktadır. 

Şekil 4
Gıda Güvencesi ve Diğer Güvenlik Parametreleri Arasındaki İlişki (Yıldız ve Arslan, 2018)
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Küresel Isınmaya Karşı Alınması Gereken Önlemler

Küresel sıcaklığın artması ile tarımsal üretimde kuraklığın daha fazla hissedileceği bir döneme 
girilmektedir. Bu nedenle su, orman, toprak gibi kaynaklarının korunması ve yeni bir modelle 
yönetilmesi gelecek için önem taşımaktadır. Sürdürülebilir gıda ve su güvenliğinin sağlanması 
için sera gazı etkisini azaltacak önlemlerin kurumsal olarak dünya ölçeğinde alınarak dünya gıda 
arz güvenliğinin sağlanması gerekir. Gıdanın sürdürülebilirliği, tarımın devamlılığına bağlı bir 
sürece dayanmaktadır. Bu durumda sürdürülebilir tarım için uzun dönemde doğal kaynakların 
korunmasının yanı sıra çevreye zarar vermeyen yeni tarım teknolojilerin kullanıldığı bir tarımsal 
yapının oluşturulması gerekir.  Sürdürülebilir tarımsal üretim içerisinde güvenli gıda üretimi, su, 
toprak ve çevre gibi kaynakların korunması ile mümkün olacaktır (Akalın, 2014; Eryılmaz ve Kılıç, 
2018; Karaali, 2018). Bunun için kısa, orta ve uzun vade de küresel düzeyde ve ülke düzeyinde 
alınması gereken önlemler şöyle sıralanmaktadır (Akalın, 2014; Eryılmaz ve Kılıç, 2018; İclal, 
2019; Karapınar ve ark., 2020).   

 ● Ulusal ve uluslararası gıda üretim sistemi küresel ısınmayı etkilemeyecek şeklide 
dönüştürülmelidir. 

 ● Gıda sanayiinde lineer ekonomiden döngüsel ekonomiye dönüştürülecek şekilde 
hazırlanmalıdır.  

 ● Toprak ve su gibi sınırlı kaynaklar korunmalı ve tarımsal alanların tarım dışı kullanımı 
önlenmelidir.

 ● Alternatif enerji kaynakları geliştirilerek fosil yakıtların kullanımı azaltılmalıdır.  
 ● Tüm iş süreçleri gözden geçirilerek daha verimli ve etkin kullanım sağlayacak, çevreyi olumsuz 
etkileyen faktörleri en aza indirgeyecek önlemler uygulamaya konulmalıdır.  

 ● Kurumsal ve bireysel olarak herkesin duyarlı olmasını sağlayacak eğitim programları 
uygulamaya konulmalı, insanoğlunun dünyaya bakış açısı değiştirilmelidir.

 ● Bitkisel üretimlerin gıda dışında kullanılması önlenmelidir. 

Şekil 5
Gıda Güvenliği ve Gıda Güvencesi Arasındaki İlişki (Yıldız ve Arslan, 2018).



Mustafa YILDIZ

84

 ● Tarladan -sofraya gıda zincirinde kayıpları minimize edecek yeni modeller geliştirilmelidir.     
 ● Kuraklığa dayanıklı yeni bitkisel gıda kaynakları geliştirilmeli, sanayileşme sürdürülebilir 
gıda güvenliğini tehdit eden bir yapıdan destekleyecek ve çeşitlendirecek bir yapıya 
dönüştürülmelidir. 

 ● Doğal dengenin korunması, yeşil alanların artırılması, doğal kaynakların korunması tarım 
ve hayvancılık politikalarının iyileştirilerek kentlere göçün azaltılması, yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanımı gibi konular geçici önlemlerden öte yaşam tarzı haline getirilmelidir. 

 ● Gıda arz güvenliğinin sağlanması için ürün çeşitlendirmesi, entegre tarım-su ürünleri 
yetiştiriciliği uygulamalarına daha fazla yatırım yapılmalıdır. 

 ● Su yönetimi ve tarımsal üretimde su kullanma teknolojileri iyileştirilmelidir. 
 ● Entegre su kaynakları yönetimi gibi ekosistem tabanlı yaklaşımlar önlem stratejilerine dahil 
edilmelidir.  

 ● Toprak ve su kaynakları ürün çeşitliliğine göre planlanmalıdır.      
 ● Sürdürülebilir bir çevre ve gıda – su güvencesini destekleyecek yapa zeka ve nanoteknolojik 
uygulamalar devreye alınmalıdır.  

 ● Doğa temelli onarıcı tarım, organik tarım ve diğer doğa-dostu tarımsal üretim yöntemleri 
devreye alınmalıdır.  

 ● Topraksız tarım uygulamaları ürün bazında başlatılmalıdır. 
 ● Dikey tarım (Sky Green) üretim çalışmaları başlatılmalıdır 
 ● Su ihtiyacı az olan ve yüksek sıcaklığa dayanıklı tohum ıslah çalışmaları yapılmalıdır. 

Sonuç

Doğal kaynakların kullanımı ve tüketimi, yenilenme hızından çok daha hızlı bir şekilde harcanması 
durumunda insanlık adına hiçbir şeyin sürdürülebilir olmasından bahsetmemiz mümkün değildir. 
Küresel ısınmanın ve sonuçlarının önlenmesi ve sınırlı kaynakların daha verimli kullanılması, tüm 
tarım ve gıda sistemlerinin kendini dönüştürmesi kaynak acısından daha verimli hale gelmesi 
için çevresel etkilerin kesintisiz bir şekilde olumlu yönde geliştirilmesi gereklidir. Bu nedenle 
sürdürülebilir gıda sistemleri; toplum ve gelecek nesiller için gıda- su güvencesi ve gıda güvenliği 
sağlarken, doğal kaynakları koruyup zenginleştiren, ekonomik ve toplumsal refahı teşvik eden gıda 
sistemleri geliştirilmelidir. Sürdürülebilir tarımsal üretim ve gıda güvencesi, yeterli gıda üretiminin 
sağlanmasının yanı sıra beslenme değerine sahip güvenilir gıdaya erişimi de kapsayan bir süreçtir. 
Bunun için toprak, su,  tohum, ürün ve üretim yönetimi, tarımsal zararlılarla mücadele, lojistik, gıda 
kayıpları, beslenme ve tüketim alışkanlıkları dahil konunun tüm bileşenlerinin değerlendirildiği 
bütünsel bir yaklaşım ile ele alınmalıdır.   
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